Dr. Ioan Ciordaș, cand. adv. ca ginere.

— *Concert* a arangea un grup de tineri din seminariul »Andreian«, la băile din Călanul-mic (Kálán-fürdő), cu ocaziunea adunării generale a »Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român«, despărțământul Deva, Duminecă în 10 August [28 Iulie] 1902. Inceputul la orele 7 seara. Prețul de intrare: Locul I. 2 cor., locul II. 1 cor. 40 fil., locul de stat 80 fileri. Venitul curat e destinat pentru înființarea unei biblioteci la școala confesională gr.-or. din Batiz. Suprasolvirile marinimoase se primesc cu mulțumită și se vor cuita ziaristice.

— *Necrolog.* Subscrisa direcțiune aduce la cunoștință, că membrul fondator și în direcțiunea institutului »Racoșana« IOAN DORDEA după un morb scurt dar greu, și-a dat sufletul în mâinile ziditorului Joi, în 11/24 Iulie a. c. la 11 ore din noapte.

Rămășițele pămîntești ale defunctului se vor așeza spre vecinică odihnă, Sămbătă în 13/26 Iulie a. c. la 4 ore d. a., în cimitierul din loc.

Șeica-mare, la 12/25 Iulie 1902.

»Racoșana«,

institut de credit și de economii, societate pe acții.

— Pe Pavel Roșu din Romos l-a ajuns tempestatea pe câmp, adunând fînul, în apropiere de sat. O detunătură groaznică și Roșu cade la pământ. Oamenii din apropiere aleargă la el și constată, că era atins de fulger, afară de ori și ce simțiri, însă la viață încă.